
 1 

ČESKÁ OBUVNICKÁ A KOŽEDĚLNÁ ASOCIACE 

tř. T. Bati 5267, 760 01 Zlín 

Tel.: +420 577 525 230 

www.coka.cz, coka@coka.cz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 

ZA ROK 2023 
 

 

 

 

Zpracoval:  

PhDr Vlasta Mayerová  

Ing. Marcela Melichárková 

Ing. Jana Čechmánková 

 

Česká obuvnická a kožedělná asociace 

 

Zlín, červenec 2024       

 

http://www.coka.cz/
mailto:coka@coka.cz


 2 

1. SLOVO ÚVODEM K ČINNOSTI ASOCIACE V ROCE 2023 

 

 
Robert Kunorza – prezident ČOKA 

 

Vážení členové České obuvnické a kožedělné asociace (ČOKA), 

vážení přátelé, 

 
v polovině roku 2023 jsem byl zvolen členskými organizacemi a následně i výkonným 
výborem České obuvnické a kožedělné asociace (ČOKA) do role prezidenta asociace.  
 
Než jsem na nabídku této čestné funkce prezidenta asociace „přikývl“, přemýšlel jsem, jaká 
by měla být moje role a čím bych mohl být pro ČOKA přínosem.  
 
Vím, že pro spoustu lidí z věkové kategorie 40 plus je automatizace, digitalizace a robotizace 
téměř „sprosté“ slovo. Nicméně z pohledu konkurenceschopnosti a budoucnosti to bude 
klíčové. Kdo to je schopný řešit - nastupující mladá generace. Spoustu firem v Česku už to 
pochopilo (hlavně v jiných oborech) a investuje do budoucnosti. Vychovávají a vzdělávají 
budoucí generace. Otevírají dokonce vlastní školy a přes stipendia motivují mladé talenty. 
 
Toto by mohla být ta moje role. Chtěl bych být mediátorem a propojovat lidi ke spolupráci. 
Mladou nastupující generaci s tou zkušenější a vyzrálejší. Firmy mezi sebou. Příbuzné obory: 
botaře, textiláky a plastikáře. Budu rád za každou firmu i sebemenší, která chce aktivně řešit 
věci. Za každého člověka, který chce něčím přispět. Budu rád za každý vyrobený pár obuvi 
tady v Česku.  
 
Je to běh na dlouhou trať, pojďme investovat do budoucnosti. Do lidí, do vývoje a výzkumu. 
Pojďme si udržet know-how! 
 
 

Robert Kunorza 

Prezident 

Česká obuvnická a kožedělná asociace 



 3 

2. ČESKÁ OBUVNICKÁ A KOŽEDĚLNÁ ASOCIACE 

 

2.1  POSLÁNÍ ČESKÉ OBUVNICKÉ A KOŽEDĚLNÉ ASOCIACE 

Česká obuvnická a kožedělná asociace je nezávislé, dobrovolné a otevřené sdružení fyzických 

i právnických osob zabývajících se: 

- vývojem a výrobou obuvi, kožené galanterie a doprovodných sortimentů, 

- vývojem výrobou a aplikacemi sériové a zakázkové ortopedické obuvi a ortopedických     

vložek  

- prodejem obuvi, kožené galanterie a doprovodných sortimentů, 

- zpracováním a prodejem usní, výrobou a prodejem obuvnických a galanterních materiálů,     

komponentů, dílců a dalších doprovodných sortimentů, 

- vývojem, výrobou, nákupem a prodejem technologických zařízení pro kožedělný průmysl, 

- školící, vědecko-výzkumnou, zkušební a certifikační činností pro uvedené obory s místem 

působení v České republice, které se sdružily na ochranu a prosazování svých hospodářských 

a sociálních zájmů v souladu s právními předpisy České republiky (ČR). 

 

Česká obuvnická a kožedělná asociace (dále jen asociace nebo ČOKA) je samostatným 

právním subjektem. Byla založena v souladu se zákonem č. 83/1990 Sb., o sdružování občanů 

a v předpisech souvisejících. Vznikla v listopadu 2004 transformací z České obuvnické 

asociace – zájmového sdružení právnických osob, které bylo založena v březnu 1994.  

 

Asociace je svazem podnikatelským a zaměstnavatelským a v rámci platných právních 

předpisů také sociálním partnerem s právem účastnit se kolektivního vyjednávání. Od ledna 

2014 je asociace v důsledku novely Občanského zákona vedena v rejstříku Krajského soudu 

v Brně jako organizace zaměstnavatelů pod spisovou značkou L 10807.  

Posláním asociace je vytvářet optimální a korektní podmínky pro podnikání v České republice 

v oblasti kožedělné výroby a obchodu. Asociace může sdružovat i ostatní subjekty, jejichž 

činnost souvisí s obuvnickou a kožedělnou výrobou či obchodem nebo které mají s asociací 

společné cíle. ČOKA v současné době působí také jako funkční oborový klastr propojených 

subjektů s podobným předmětem podnikání. 

 

2.2       SOUČASNÉ PŮSOBENÍ A ČLENOVÉ ČOKA 
 

ČOKA sdružuje v současné době cca 52 firem a institucí, zabývajících se jak výrobou, tak  

i prodejem obuvi a obuvnických materiálů a komponentů, ale i vědecko-výzkumnou, 

zkušební a testovací činností, s místem působení v České republice (ČR). Čestnými členy 

asociace jsou pak odborné školy a nadace. 

 

ČOKA koordinuje činnost svých členů při veletrhu KABO, který je v realizaci a.s. Veletrhy Brno 

nejvýznamnějším profesním veletrhem v ČR. ČOKA vystupuje jako gestor veletrhu a podílí se 



 4 

na přípravě odborného doprovodného programu, přednášek, soutěží o nejlepší exponáty 

veletrhu, ale i na jeho dalších doprovodných akcích. Prezentuje zde zejména také mladé 

začínající návrháře obuvi a kožené galanterie. Asociace dále zajišťuje pro členy i společné 

účasti na mezinárodních veletrzích za zvýhodněných podmínek. 

 

ČOKA navázala kontakty a spolupracuje s obdobnými sdruženími v evropských zemích, např. 

Rakousku, Německu, Maďarsku, Polsku, Bulharsku, Itálii, Turecku apod. ČOKA je členem 

Mezinárodního svazu obuvnických techniků (U.I.T.I.C.) a také členem Mezinárodní 

konfederace obuvnického průmyslu se sídlem v Bruselu (CEC). 

 

ČOKA řešila za dobu své třicetileté existence rovněž řadu projektů ve spolupráci s odbornými 

školami a zejména s Fakultou technologickou Univerzity Tomáše Bati.  

V posledních letech to byly projekty E-Shoe Learning, který se zabýval možnostmi zkvalitnění 

znalostí pracovníků obuvnického průmyslu na úrovni dělnických profesí a také projekt 

INNOFOOT, který byl určen výrobcům ortopedické obuvi a stélek. Významný byl také 

rozsáhlý vzdělávací projekt s názvem „Cesta ke kvalitě“, který ČOKA realizovala pro své členy 

v letech 2010 – 2012 a který byl členům plně hrazen z ESF.  

V letech 2014-2016 se ČOKA podílela na řešení dvou mezinárodních projektů Step to 

Sustainability (S2S) a High –end Shoes (HeS).  

V roce 2017 bylo zahájeno řešení projektu Shoeman, kde koordinátorem byl turecký Institut 

a střední škola TASEV. Projekt byl zaměřen zejména na management malých a středních 

obuvnických firem a byl ukončen k 31.8.2020. 

V letech 2019-2022 řešila ČOKA rozsáhlý vzdělávací projekt ESF v rámci výzvy č. 110  

a nabízela členům zajímavá školení, včetně odborných obuvnických školení.  

Dále byl od 1.10.2020 řešen projekt OP PIK v rámci VII. Výzvy Spolupráce – klastry s názvem 

„Rozvoj obuvnického klastru“. Projekt byl ukončen 30.6.2023.  

Další projekty, které nastartovaly v roce 2020 a byly ukončeny v roce 2023  v rámci programu 

ERASMUS + a kde byla ČOKA spoluřešitelem, jsou projekty „DiaShoe“ a „DicSHOEnary“. 

 

Pracovníci ČOKA jsou schopni dnes provádět velmi odborné práce a pomáhat firmám např. 

při hodnocení konstrukce kopyt, konstrukce obuvi, provádět certifikační činnost  

a poradenství při reklamačním řízení apod.  

 

Základní rozsah poskytovaných služeb pro členské firmy: 

- zajišťování společné účasti na výstavách a veletrzích v tuzemsku i zahraničí za 

zvýhodněných podmínek 

- zprostředkování obchodních kontaktů v tuzemsku i zahraničí 

- bezplatná inzerce a prezentace členských firem v cizojazyčném katalogu členských firem 

- bezplatná distribuce tohoto katalogu v tuzemsku i zahraničí 

- řešení problémových oblastí obuvnické výroby ve spolupráci s FT UTB, ITC a.s. a dalšími 

odbornými pracovišti 



 5 

- zajišťování dobrovolné certifikace a nadstandardního hodnocení dětské obuvi – značka 

„Žirafa“ 

- zajišťování dobrovolné certifikace a nadstandardního hodnocení obuvi pro dospělou 

populaci – značka „Komfortní obuv“ 

- pořádání odborných sympozií, přednášek a školení 

- další služby podle požadavků členů ČOKA 

 

2.2.1  SEZNAM ČLENŮ ČESKÉ OBUVNICKÉ A KOŽEDĚLNÉ ASOCIACE 

 

ŘÁDNÍ ČLENOVÉ 

AGB spol. s r.o., Praha 

Ardon Safety s.r.o., Přerov 

Asociace textilního, oděvního a kožedělného průmyslu (ATOK), Praha 

ATIS – em spol. s r.o., Zlín 

BAŤA a.s., Zlín 

BEDA s.r.o., Vranovice 

Bennon Group a.s., Zlín 

BIBO Shoe s.r.o., Písek 

BIBO Stores s.r.o., Písek 

BOKAP s.r.o., Dyjákovičky 

Ing. Borský Milan – Proteching B, Zlín 

DZO s.r.o., Uherské Hradiště 

Flored Varomed CZ s.r.o., Brnířov 

Fare spol. s r.o., Valašské Klobouky 

Flexiko CZ s.r.o., Lhota u Malenovic 

Geneze s.r.o., Zlín 

HP Čechtín s.r.o., Praha 

Ibalda Logistik s.r.o., Praha 

Iberius s.r.o., Zlín 

Institut pro testování a certifikaci a.s., Zlín 

JONAP – výroba obuvi s.r.o., Paseka 

Konsorcium T+M, s.r.o., Blansko 

LAGEN – Žalůdek Svatoslav, Zlín 

LAGEN EU s.r.o., Zlín 

Leon ORTHOSHOES s.r.o., Fryšták 

MCK COMMERCE LTD, Praha 

METIS s.r.o., Praha 

MORAVIA PLAST spol. s r.o., Zlín 

Natur comfort NP s.r.o., Praha 

Neuvirt Petr - Zdravá obuv K+A,Třebíč 

Obuv-Dahl-Tok spol. s r.o., Praha 



 6 

ORTOPEDICA, s.r.o., Praha 

ORTO plus s.r.o., Zlín 

PEGRES obuv s.r.o., Petřvald 

PÖLKING Shoes s.r.o., Karlovy Vary 

Prabos plus a.s., Slavičín 

Proteor s.r.o., Ostrava 

PROSPORT PRAHA s.r.o., Praha 

PROTETIKA CZ PLUS spol. s r.o., Břeclav 

REJNOK obuv s.r.o., Karlovy Vary 

Steyrerová Petra, Praha 

Studio zdravého obouvání s.r.o., Praha 

svorto.cz s.r.o., Praha 

Šnobl Jiří, Třebíč 

TIPABOTY s.r.o., Třebíč 

TORUMIA s.r.o., Brno 

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně 

Vasky trade s.r.o., Lhota u Malenovic 

V + J Obuv s.r.o., Štěpánovice u Českých Budějovic 

VV Design spol. s r.o., Tábor 

Zóna obuv, s.r.o., Praha 

Žalůdek Svatoslav, Zlín 

 

PŘIDRUŽENÍ ČLENOVÉ 

RAK spol. s r.o., Bánovce nad Bebravou, Slovensko 

 

ČESTNÍ ČLENOVÉ 

Klub absolventů Baťovy školy práce, z.s., Zlín 

Nadace Tomáše Bati, Zlín  

Nadace Jana Pivečky, Slavičín 

SŠOT, Zlín 

Střední průmyslová škola polytechnická – Centrum odborné přípravy, Zlín 

Střední škola F. D. Rosevelta, Brno 

Střední umělecko průmyslová škola, Uherské Hradiště 

 

 

 

 

 

 

 



 7 

 

2.2.2  ČLENOVÉ VÝKONNÉHO VÝBORU A REVIZNÍ KOMISE ČOKA      

 

Prezidium 

Robert Kunorza – Bennon Group a.s., Zlín - prezident ČOKA 

Miroslav Bísek – Bibo Shoe s.r.o., Písek – viceprezident pro obchodní oblast 

Antonín Žirovnický – Konsorcium T+M s.r.o., Blansko - viceprezident pro výrobu obuvi    

a kožené galanterie 

Ing. Tomáš Sáha, Ph.D. - Univerzita Tomáše Bati (UTB), Zlín - viceprezident pro oblast 

školství, vědy a výzkumu 

 

Další členové výkonného výboru 

Mgr. Tomáš Helma – BEDA s.r.o., Vranovice  

Ing. Radim Kocourek, PhD. – ORTO plus s.r.o., Zlín 

Ing. Pavel Fryzelka – Prabos plus a.s., Slavičín 

Oto Dostál, Dis. – TORUMIA s.r.o., Brno 

Tomáš Karlík – Vasky trade s.r.o., Zlín 

 

Členové revizní komise: 

Ing. Milan Borský – Proteching B, Zlín – předseda revizní komise 

MgA. Jana Kotikov – UTB, Zlín 

Svatoslav Žalůdek – LAGEN, Zlín 

 

2.2.3  PRACOVNÍCI SEKRETARIÁTU ČOKA 

 

Interní zaměstnanci sekretariátu:  

PhDr. Vlasta Mayerová – ředitelka asociace 

Ing. Jana Čechmánková – projektová manažerka 

Ing. Marcela Melichárková – obuvnický technik 

 

Externí spolupracovníci:  

Ing. Marie Šošolíková – finanční manažerka 

 

Daňové poradenství: 

Ing. Ladislav Fanc – daňový poradce 

 

Přednášková činnost a další odborná činnost: 

Zdeněk Krul, Jaroslav Pokorný, Ing. Michal Špaček, Ing. Milan Gűrtler 

 

 

 



 8 

Odborné poradenství, diagnostika a péče o nohu: 

MUDr. Miroslav Koliba, MUDr. Marie Součková, MUDr. Tomáš Janečka, MUDr. Pavol Skalka, 

MUDr. Milan Jurica, Mgr. Hana Hetzler 

 

2.2.4  ADRESA A KONTAKTNÍ ÚDAJE  

 

ČESKÁ OBUVNICKÁ A KOŽEDĚLNÁ ASOCIACE 

Tř. T. Bati 5267, 760 01 Zlín, CZ 

Tel./fax: +420 577 525 230                        

E-mail: coka@coka.cz 

Web: www.coka.cz 

 

IČO: 26982510                                   DIČ: CZ 26982510 

Bankovní spojení: ČSOB Zlín, č.ú.: 194627011/0300 

 

Česká obuvnická a kožedělná asociace byla registrovaná na Ministerstvu vnitra České 

republiky ve smyslu ust. §9a zákona č. 83/1990 Sb., o sdružování občanů, ve znění zákona  

č. 300/1990 Sb.  Její evidence byla provedena dne 19.11.2004 pod č.j.:   VS/1-1/59 150/04-E.  

 

Od 1.1.2014 je asociace v důsledku změny Občanského zákona a sjednocení rejstříků vedena 

v rejstříku Krajského soudu v Brně jako organizace zaměstnavatelů pod spisovou značkou: 

L 10807.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:coka@coka.cz


 9 

       3. PLNĚNÍ PLÁNU ČINNOSTI ZA ROK 2023 

 

3.1 OBLAST PROJEKTŮ

 

1. Na základě usnesení VH ČOKA z ledna 2023 se připravovala žádost navazující na vzdělávací 

projekt pro zaměstnance členských firem ČOKA v rámci ESF – výzva č. 40. Projekt mohl být 

opět zaměřen nejen na měkké dovednosti, ale také na technické vzdělávání, jazykové  

a ekonomické kurzy dle požadavku členů. Vzhledem k mnohem náročnějším podmínkám 

ze strany MPSV na spolufinancování ze strany firem, na plnění závazných kritérií (min. 30% 

proškolených osob ve věku 55+) a také vzhledem k nízkému zájmu ze strany členů ČOKA  

o školení měkkých dovedností rozhodl nakonec výkonný výbor ČOKA upustit od záměru 

podat žádost o tento projekt. 

2. Byly dokončeny práce na projektu „DicSHOEnary“ v rámci programu ERASMUS+. 

Koordinátorem bylo obuvnické lyceum TASEV. Projekt byl zaměřen na tvorbu výkladového 

obuvnického slovníku, který je v podobě moderní aplikace přístupný na webu: 

https://dicshoenary.eu/. ČOKA byla partnerem spolu s dalšími 9 organizacemi z různých 

evropských zemí. Projekt byl ukončen k datu 30.10.2023. Původně bylo ukončení 

plánované na 30.6.2023, ale vzhledem k nečekaným okolnostem (zemětřesení v Turecku) 

se projekt prodlužoval. 

 
 

3. Realizovaly se další závěrečné práce na projektu „DiaShoe“ v rámci programu ERASMUS+. 

ČOKA zde byla partnerem spolu s dalšími 5 organizacemi z různých evropských zemí. 

Projekt byl zaměřen na edukaci nejen diabetických pacientů a jejich rodinných příslušníků, 

ale i zdravotnického personálu, pedagogů, prodejců a výrobců obuvi. Projekt byl řádně 

ukončen k datu 31.3.2023. Výsledky projektu jsou přístupny na: 

https://diashoeproject.eu/ a jsou využívány při další činnosti ČOKA, zejména na 

přednáškách a školeních pro diabetiky a v poradně v oblasti péče o nohy. 

  
 

https://dicshoenary.eu/terms-glossary/
https://diashoeproject.eu/#project


 10 

4. Byla zpracována žádost o podporu z fondu zdraví statutárního města Zlína pro rok 2023 

ohledně Poradny v oblasti péče o nohy. Projekt byl spojen i s rehabilitačními aktivitami, 

nabídkou výroby ortopedické obuvi a vložek do obuvi od členů ČOKA. Žádost byla 

schválena a projekt byl úspěšně realizován od března do prosince 2023. Vždy 1x měsíčně 

v prostorách magistrátu města Zlína probíhala diagnostika a poradenství v oblasti péče  

o nohy pro občany Zlína a okolí. V rámci projektu jsme uspořádali i odborné přednášky pro 

klub Diabetiků, sdružení Vertebro a pro SPCCH. Další akcí byla realizace poradny v rámci 

akce „Ševci žijí“ v obuvnickém muzeu. 

 

5. ČOKA pokračovala v realizaci projektu OPPIK „Rozvoj obuvnického klastru“.  V rámci 

projektu byla mj. pro členy ČOKA realizována v roce 2023 dvě odborná školení, semináře, 

účasti na veletrzích, nadstandardní hodnocení dětské obuvi i obuvi pro dospělou populaci 

a další aktivity. Byla zpracována také Strategie rozvoje ČOKA na období 2023-2027. Projekt 

byl úspěšně ukončen k datu 30.6.2023. Veškeré aktivity vyplývající z projektu byly 

následně MPO proplaceny. 

 

 
 

 

3.2    ORGANIZACE PREZENTAČNÍCH A DALŠÍCH AKCÍ V TUZEMSKU 

 

1. Účastnili jsme se obou běhů veletrhu KABO ve vlastním stánku a zajišťovali zde propagaci 

všech členů ČOKA. Také se nám opět podařilo zajistit pro členy ČOKA zvýhodněné 

podmínky pro vystavovaní formou tzv. stolové prezentace. Na základě smlouvy se 

společností Veletrhy Brno (BVV) jsme propagovali veletrh KABO a společně se nám 



 11 

podařilo připravit a organizovat doprovodné akce 60. a 61. ročníku veletrhu obuvi  

a koženého zboží KABO v Brně. Konkrétně se jednalo o odborný seminář k Novele 

občanského zákoníku na únorovém KABU a v srpnu jsme pak opět společně s Nadací Jana 

Pivečky předávali ocenění mladým designerům, kteří se nám v hojném počtu přihlásili do 

Soutěže o Cenu Nadace Jana Pivečky. 

 

2. Zúčastnili jsme se také veletrhu ProDítě v Brně v termínu 2.-5.3.2023. Podíleli jsme se zde 

na odborných přednáškách o zdravém obouvání dětí a propagovali jsme zde členy ČOKA  

– výrobce a prodejce kvalitní dětské obuvi.   

 

3. Ve spolupráci s odborným časopisem Svět textilu & obuvi byla vyhlášena „Osobnost roku 

2022“ z řad podnikatelů v obuvnickém průmyslu a obchodu s obuví a zajištěna mediální 

prezentace, a to jak v odborném časopise Svět textilu & obuvi, tak i na webových 



 12 

stránkách a v News BVV. Osobností roku 2022 se stal Ing. Pavel Fryzelka, obuvnický 

technik a technolog, který se svému oboru věnuje již více než 40 let, z toho 25 let v členské 

firmě Prabos Plus a.s. 

 

4. I v roce 2023 jsme pokračovali v tutoringu e-learningové výuky (pro členy ČOKA zdarma  

a pro další zájemce a prodejce obuvi na komerční bázi). Na konci roku jsme vypověděli 

službu firmě provozující e-learning na platformě a padlo rozhodnutí e-learningové moduly 

doplnit o aktuální materiálové, technologické a konstrukční novinky. Zároveň jsme přešli 

na jinou formu testů a doufáme, že inovace nám v budoucnu přilákají nové zájemce  

o vzdělávání se v obuvnickém oboru.  

5. Během roku 2023 jsme realizovali šest školení zaměřených k novelám Občanského 

zákoníku (OZ) a Zákona o ochraně spotřebitele (ZOS), k novým povinnostem při on-line 

prodeji, k udržitelnosti obuvnické výroby, k reklamacím obuvi apod. Pro členy ČOKA  

on-line formou zdarma, pro ostatní subjekty na komerční bázi.  

 

6. Zpracoval se ve spolupráci s právníkem z AK Knotek nový vzorový „reklamační řád“ pro 

klasické prodejny s obuví a koženou galanterií, který je k dispozici pro členy ČOKA v pdf 

verzi opět zdarma, pro ostatní subjekty za úhradu. Po celý rok jsme na vyžádání pomáhali 

členům kontrolovat jejich obchodní podmínky při on-line prodeji, zda odpovídají 



 13 

požadavkům novel OZ a ZOS. Také jsme se členy konzultovali jejich reklamace  

a připravovali pro ně odborné posudky k problematickým reklamacím rovněž jako službu 

v rámci členských poplatků. 

 

3.3  MEZINÁRODNÍ AKTIVITY A PREZENTACE ČLENSKÝCH FIREM 

 

1. ČOKA dosáhla toho, že do oficiálních účastí ČR v zahraniční byl zařazen veletrh EXPO RIVA 

SCHUH v Itálii v termínu 17.-20.6.2023. Veletrhu se zúčastnily členské firmy Konsorcium 

T+M s.r.o., Orto Plus s.r.o., Pegres obuv s.r.o. a Vasky Trade s.r.o. 

 



 14 

 

2. Spolupracovali jsme také po celý rok 2023 s Evropskou konfederací obuvnického průmyslu 

(CEC) se sídlem v Bruselu. Informace a nabídky od CEC jsme předávali členům ČOKA. 

Účastnili se on-line jednání. Poslední významné aktivity byly vyvíjeny ohledně schvalování 

návrhu Směrnice o odpadech v Evropském parlamentu, která podstatně ovlivní prodej  

a obchodování s obuví v celé EU.  

 

3. Kontinuálně jsme také v roce 2023 sledovali a připomínkovali proces sbližování norem  

a předpisů ČR a EU. Připomínkování nové legislativy ze strany ČOKA probíhá přes HK ČR  

a SOCR ČR, pro připomínky k tvorbě nových norem či předpisů EU pro obuvnickou výrobu 

využíváme dlouhodobé spolupráce s ITC Zlín. O nové legislativě v oblasti environmentální 

politiky, udržitelnosti, ochrany spotřebitele apod. byli a nadále budou ihned informováni 

vždy všichni členové ČOKA. 

4. V roce 2023 byl vydán elektronický aktualizovaný cizojazyčný (ČJ-AJ) katalog členů ČOKA, 

který byl zaslán všem členům ČOKA v PDF a prezentován na www.coka.cz. Tento katalog 

byl vydán také na CD v množství 200 kusů. Vydávání tohoto katalogu pouze v elektronické 

podobě nebo na CD je osvědčená a dostačující forma. Průběžně byl aktualizován také 

jednoduchý databázový katalog členů ČOKA a tento byl vydáván i v tištěné formě 

například při veletrzích KABO či ProDítě. 

3.4     OSVĚTOVÉ AKTIVITY PROPAGUJÍCÍ ČLENY ČOKA A DALŠÍ SLUŽBY PRO ČLENY 

 

1. V roce 2023 jsme zpracovávali podklady k dobrovolné certifikaci a recertifikaci jak dětské 

obuvi (značka Žirafa), tak i obuvi pro dospělou populaci (značka Komfortní obuv) a na 

jejich základě pak zpracovávali Závěrečné protokoly a Certifikáty (pro členy ČOKA v rámci 

členských příspěvků, pro ostatní zájemce realizovat tuto certifikaci na komerční bázi). 

V roce 20223 se nám podařilo udělit značku Žirafa pro 20 vzorů dětské obuvi a označení 

Komfortní obuv má letos nově 171 vzorů dámské a pánské obuvi.  

 

http://www.coka.cz/


 15 

2. Podle plánu se nám podařilo zajistit v roce 2023 slavnostní předávání nových certifikátů 

Žirafa a Komfortní obuv při příležitosti veletrhu KABO a také v rámci Týdne kvality v Praze. 

Na základě získání nových certifikátů kvality „Komfortní obuv“ byl ve spolupráci s CNV 

Prima News natočen i krátký pořad o naší členské firmě Orto Plus s.r.o. Články a fotografie 

z předávání se každoročně prezentují, jak na webových stránkách asociace, tak  

i v odborném časopise Svět textilu a obuvi.   

 

3. I v roce 2023 jsme využívali rozhlasová (Pořad Káva o čtvrté) a televizní vysílání (Řemeslo 

má zlaté dno), kde ČOKA informovala o principech certifikace dětské obuvi i obuvi pro 

dospělou populaci a o zásadách zdravého obouvání širokou spotřebitelskou veřejnost.  

4. Zajišťovali jsme mediální prezentaci členských firem a zdravého obouvání v časopisech 

různého zaměření a na www stránkách asociace. 

 

3.5       ČINNOSTI ZAMĚŘENÉ SMĚREM K CENTRÁLNÍM ORGÁNŮM 

 

1. Spolu s dalšími zaměstnavatelskými svazy a HK ČR jsme apelovali na vládu i na jednotlivá 

ministerstva ohledně úpravy legislativy pro podnikání, zejména snížení daňového  

a administrativního zatížení podnikatelů. Společně a ATOK jsme jednali s MPO ČR a MŽP 

ČR ohledně přípravy nových Směrnic EU k ekodesignu u textilu a obuvi, k odpadové 

vyhlášce a k povinnému třídění použité obuvi a textilu včetně možností ekologické 

likvidace. 

2. Apelovali jsme na centrální orgány společně s dalšími asociacemi, HK ČR, Konfederací 

zaměstnavatelských a podnikatelských svazů, aby věnovaly dostatečnou pozornost 

podpoře podnikatelů postižených prudkým zdražováním cen energií a materiálů. Apelovali 

jsme na vypsání nových programů, které umožní rozvoj těchto firem. Apelovali jsme i na 

zjednodušení žádostí o podpory pro firmy, zejména pro MSP. 



 16 

3. Nepodařilo se sice připravit sektorovou dohodu pro Zlínský kraj (ZK) pro textilní oděvní, 

obuvnický a kožedělný průmysl pro období 2023-2024 (RSD TOK), ale o podpoře 

odborného školství pro obuvnický průmysl a propagaci firem, které obuv ve Zlínském kraji 

vyrábějí, jsme aktivně jednali s hejtmanem ZK. Byla vytvořena pracovní skupina, která se 

věnuje přípravě nového oboru Technické lyceum pro obuvnickou a plastikářskou výrobu 

na SPŠP-COP ve Zlíně a propagaci obuvnických firem. 

               

4. Aktivně jsme se podíleli také na získání podpory u Zlínského kraje pro nově vzniklé 

„Centrum řemesel“ a   podpory pro praktickou výuku obuvnických oborů.  

 
 

3.6             INFORMAČNÍ SYSTÉMY 

 

1. Zasílali jsme direkt mailingem všem členům ČOKA nové výzvy a aktuality ohledně možností 

čerpání podpor na zaměstnance a o nových programech podpor od Ministerstva práce  

a sociálních věcí, od Ministerstva průmyslu a obchodu i od Ministerstva financí, ale i od 

Ministerstva zdravotnictví či Ministerstva  životního prostředí. 

2. Zpracovali jsme informace o výrobě, dovozech a vývozech obuvi v EU a ve světě za rok 

2023 z dostupných tuzemských a zahraničních zdrojů do „Obuvnické ročenky“, která byla 

předána jak členům ČOKA, tak i na tiskových konferencích novinářům apod. Pro přípravu 

ročenky jsme využili také data z World Footwear  Yearbook 2022.  

3. Průběžně je doplňována a upravována nová webová stránka ČOKA, kde jsou rovněž 

v aktualitách uváděny novinky, nabídky školení, seminářů a dalších služeb ČOKA. Stránka 

funguje i v angličtině a jsou zde základní informace o asociaci a projektech.  



 17 

4. Informace od členských firem a další interní informace či důležitá sdělení pro členy ČOKA 

jsme po celý rok 2023 zasílali operativně elektronickou poštou. 

5. Pro oficiální mediální prezentaci jsme využívali v roce 2023 velmi úzké spolupráce  

s odborným časopisem Svět textilu & obuvi a chceme poděkovat dr. Michalu Korolovi za 

výbornou spolupráci. 

 
 

3.7            VĚDA A VÝZKUM 

 

1. Podílíme se na realizaci projektů vědy a výzkumu společně s členskými firmami a Centrem 

výzkumu  obouvání, účastníme se odborné konzultace a pokoušíme se navrhovat řešení 

problémů. Zejména jde o oblast vývoje nových materiálů pro obuvnickou výrobu, nových 

inteligentních textilií, nových technologií tvorby obuvnických kopyt, skenování nohou atd. 

 

2. Stále prohlubujme práci v sekci výroby pracovní, bezpečnostní a ochranné obuvi. 

Sledujeme požadavky EU na OOPP, abychom mohli pomoci přizpůsobovat kolekce 

pracovní, bezpečnostní a ochranné obuvi požadavkům na komfort a dobré padnutí. 

Spolupracujeme s firmami při hodnocení kopyt, vnitřního vybavení obuvi atd. 

 



 18 

3. I v tomto roce jme se snažili prohloubit a zintenzivnit činnost sekce výroby ortopedické 

obuvi a stélek. Společně konzultujeme požadavky na materiály pro výrobu individuální 

ortopedické obuvi, zvýšení využívání nových technologií při náměrech nohou pacientů  

a při výrobě individuální ortopedické obuvi. 

3.8            OBLAST ŠKOLSTVÍ 

 

1. Informovali jsme školy o možnostech účasti v zahraniční soutěži, kterou vyhlásil HDLS. 

 

2. Aktivně jsme se podíleli na realizaci a vyhodnocení patnáctého ročníku soutěže mladých 

designérů obuvi a kožené galanterie o Cenu Nadace Jana Pivečky 2023.  

 

 
 

3. Spolupracovali jsme s nově vznikajícím „Centrem řemesel“ a aktivně se podíleli na 

propagaci praktické výuky a obuvnických kurzů v obuvnické dílně.   

 

4. Propagovali jsme odborné školy a práce studentů na veletrhu KABO I a KABO II 2023. Dále 

pak také na veletrhu Práce a vzdělávání ve Zlíně. 

 

5. Vystupovali jsme jako garant odborného školství při jednáních s KÚ Zlín. Zástupce ČOKA se 

v tomto roce účastnili hned několika jednání pracovní skupiny pro vzdělávání pro území 

Zlínského kraje. Aktivně jsme se zapojili do přípravy nově vznikajícího oboru Technického 

lycea na SPŠP-COP Zlín. Aktivně se účastníme jednání s NPI ohledně Inovace oborové 

soustavy středoškolského vzdělávání. 


